
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.138 del 31-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SAN 

MICHELE ARCANGELO E CASA PARROCCHIALE RETROSTANTE, SITE IN LOC. 

TUSEGGIA E DISTINTE AL FG. 20 PART. B-201 - LIQUIDAZIONE LAVORI IN 

ECONOMIA 

 

 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Tra gli altri risulta che la Chiesa di San Michele Arcangelo e la Canonica siti in Loc. 

Tuseggia a Camerino e distinti catastalmente al FG. 20 PART. B-201, sono stati 

gravemente danneggiati, con crolli diffusi e causano pericolo ad un immobile adiacente 

distinto al FG. 20 PART. 298; 

 In data 01-12-2016 è stato svolto un sopralluogo GTS CCR n. 1001, scheda n. 8, che 

prende atto dell’elevato stato di danno della Chiesa di San Michele Arcangelo e della 

Canonica e che gli immobili di cui sopra costituiscono minaccia al fabbricato adiacente 

distinto al FG. 20 PART. 298 e pertanto si rendono necessari interventi urgenti di messa 

in sicurezza. Risulta altresì, stante l’elevato stato di danno della chiesa e della canonica, 



  

pag. 2 

 

necessario disporre lo smontaggio controllato del campanile e delle altre porzioni 

pericolanti che incombono sul fabbricato suddetto. Tale intervento richiede apposita 

progettazione da attuare da parte di ditta specializzata; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 53 del 20-03-2017, RG 130, è stato affidato 

l’incarico della progettazione e D.L. dell’intervento in oggetto al Geom. Ivo Montefiori, 

successivamente revocato con nota prot. 936 del 11-01-2018;  

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 16 del 17-01-2018, RG 36, è stato affidato 

l’incarico della progettazione, D.L., C.S.P. e C.S.E. dell’intervento in oggetto all’Ing. 

Alessandro Alessandrini;  

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 306 del 06-12-2018, RG 1004 veniva approvato 

il progetto di messa in sicurezza relativo alla Chiesa di San Michele Arcangelo e casa 

parrocchiale retrostante, distinte catastalmente al FG. 20 PART. B-201, autorizzato 

dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22-12-2016, con nota assunta al 

protocollo del Comune al n. 6551 del 15-03-2018, con la medesima determina si 

stabiliva di procedere all’appalto dei lavori suddetti mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 

previa consultazione di almeno 5 operatori economici, in possesso della categoria SOA 

OG2 presenti nell’elenco approvato con Determina n. 317 del 07/12/2017 RG 790 e 

successivamente aggiornato con Determinazioni n. 43 del 16/02/2018 RG 120, n. 91 del 

12/04/2018 RG 260, n. 140 del 12/06/2018 RG 433, n. 195 del 21-08-2018 RG 627, n. 

255 del 12-10-2018 RG 829 e n. 304 del 04-12-2018 RG 998; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 317 del 13-12-2018, RG 1060, veniva costituito 

il seggio di gara per l’espletamento delle relative operazioni di gara 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 322 del 17-12-2018, RG 1082, venivano 

aggiudicati i lavori  di“SISMA 2016. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLA CHIESA DI SAN MICHELE ARCANGELO E CASA PARROCCHIALE 

RETROSTANTE, SITE IN LOC. TUSEGGIA E DISTINTE AL FG. 20 PART. B-201. 

CODICE CUP: E15E17000180001. CODICE CIG: 7719077FD6” alla ditta IMPRESA 

NANNI & FIGLI SNC DI NANNI ARNALDO, con sede in Via Colle del Marchese, 72 

– 06044 Castel Ritaldi (PG), P.IVA 01306970540, con il ribasso del 30,598%, per un 

importo contrattuale di € 92.036,79 oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a 

ribasso, di € 116.929,81, detratto l’importo del ribasso di € 35.778,18 = € 81.151,63, 

oltre gli oneri di sicurezza di € 10.885,16, per un totale di € 92.036,79) 



  

pag. 3 

 

 Con Determinazione del 3° Sett. LL.PP. n. 89 del 27-02-2020, venivano affidati i lavori  

di“SISMA 2016. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI 

SAN MICHELE ARCANGELO E CASA PARROCCHIALE RETROSTANTE, SITE 

IN LOC. TUSEGGIA E DISTINTE AL FG. 20 PART. B-201. AFFIDAMENTO 

LAVORI IN ECONOMIA” alla ditta IMPRESA NANNI & FIGLI SNC DI NANNI 

ARNALDO, con sede in Via Colle del Marchese, 72 – 06044 Castel Ritaldi (PG), 

P.IVA 01306970540, per un importo contrattuale di € 3.454,46 oltre IVA 22% per un 

importo totale di € 4.214,44. 

 Con Determinazione del 3° Sett. LL.PP. n. 133 del 26-03-2020 con la quale si 

approvavano lo stato finale, il CRE e venivano liquidati i lavori contrattuali. 

RICHIAMATI:  

 il verbale di consegna dei lavori del 18-01-2019 da completare in 60 giorni consecutivi 

ovvero con termine 18-03-2019; 

 il verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 21-01-2019 predisposto dal Direttore dei 

lavori Arch. Ing. Alessandro Alessandrini; 

 il verbale di ripresa dei lavori del 17-06-2019 predisposto dal Direttore dei lavori Arch. 

Ing. Alessandro Alessandrini; 

PRESO ATTO CHE: 

 Le opere in economia sono state eseguite e completate in data 18-03-2020, come da 

certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. Arch. Ing. Alessandro Alessandrini, 

da cui risulta un credito della ditta pari a € 3.454,46 oltre IVA 22% per lavori in 

economia 

 L’importo delle opere di contratto trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per 

l’intero intervento; 

 La ditta IMPRESA NANNI & FIGLI SNC DI NANNI ARNALDO, con sede in Via 

Colle del Marchese, 72 – 06044 Castel Ritaldi (PG), P.IVA 01306970540. ha presentato 

la fattura n. 10 del 27-03-2020 dell’importo di € 3.454,46 oltre IVA al 22%, pari ad € 

759.98, per un totale di € 4.214,44, per lavori in economia 

DATO ATTO che: 

 Per la ditta IMPRESA NANNI & FIGLI SNC DI NANNI ARNALDO, nell’ambito 

della stessa procedura, la verifica dei requisiti, per l’affidamento dei lavori di cui al 

D.lgs. 50/2016 e D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. eseguita tramite il sistema ACVPass ha 

avuto esito positivo; 



  

pag. 4 

 

 La verifica di regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito positivo – DURC 

INAIL_20740360; 

RITENUTO di: 

 Dover procedere con l’approvazione dello stato finale, del C.R.E. e alla liquidazione dei 

lavori riguardanti l’intervento in questione; 

VISTI:  

 il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile 

n. 72035 del 22-12-2016; 

 la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune 

lo stato di emergenza appositamente dichiarato;   

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata 

nell'Agosto 2016; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 CUP: E15E17000180001; 

 CIG per la progettazione e D.L.: Z9E1DE2225; 

 CIG per l’esecuzione dei lavori: 7719077FD6. 

 CG per lavori in economia: Z962C3FBCD. 

VISTI:  

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.lgs. n. 42/2004; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 



  

pag. 5 

 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

2) Di APPROVARE, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il C.R.E.; 

3) Di liquidare alla ditta IMPRESA NANNI & FIGLI SNC DI NANNI ARNALDO, con 

sede in Via Colle del Marchese, 72 – 06044 Castel Ritaldi (PG), P.IVA 01306970540. 

ha presentato la fattura n. 10 del 27-03-2020 dell’importo di € 3.454,46 oltre IVA al 

22%, pari ad € 759.98, per un totale di € 4.214,44, per lavori in economia; 

4) Di dare atto che la spesa di € 4.214,44, è finanziata sui fondi del cap. 88/1 

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 

2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite 

sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui 

alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 



  

pag. 6 

 

9) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

31-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 698 

 

Camerino, 03-04-2020 



  

pag. 7 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


